

BAN TUYÊN GIÁO QUẬN ỦY GÒ VẤP

Số 10 - KH/BTGTU

ĐẾN Ngày 04/3/2021

Số ghi sổ 185

KẾ HOẠCH

Phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh
giai đoạn 2021 – 2025

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kế hoạch phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” là hoạt động quan trọng nhằm tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là kết tinh những giá trị truyền thống dân tộc và quốc tế phù hợp với thực tiễn đất nước, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, đẩy mạnh đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, xây dựng nhân cách, đạo đức lối sống con người thành phố, gắn với phong trào thi đua yêu nước, là một trong những hoạt động hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố mang tên Bác.

- Tăng cường nhận thức của các cấp ủy đảng về giá trị, tác dụng tích cực của văn học, nghệ thuật và báo chí trong đời sống xã hội; bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, trong đó có đội ngũ văn nghệ

sĩ, nhà báo và những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, báo chí.

- Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phấn đấu sáng tạo ra nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, thông qua đó tiếp tục tuyên truyền, cổ vũ, khẳng định mục đích, ý nghĩa, tác dụng to lớn của việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, sự nghiệp xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phát hiện, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, làm nổi bật những nhân tố mới, tích cực trong xã hội, khẳng định những giá trị đạo đức của con người mới, góp phần bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm, tình cảm của đội ngũ văn nghệ sĩ, nhà báo tại Thành phố Hồ Chí Minh nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực hưởng ứng các hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích, động viên những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, báo chí sáng tác những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, tác động tích cực đến đời sống xã hội và sự phát triển đi lên của thành phố.

- Đẩy mạnh quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, tạo sự lan tỏa rộng rãi, làm cho công chúng hiểu đầy đủ, sâu sắc hơn về tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần ngày càng cao của Nhân dân.

- Giải thưởng đảm bảo tính tư tưởng, tinh nghệ thuật cao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tham gia

- Các cơ quan báo chí, xuất bản, đơn vị phát hành sách, ấn phẩm, đơn vị văn hóa, nghệ thuật công lập, ngoài công lập, các cá nhân đang làm việc, sinh sống trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh có tác phẩm, ấn phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Ban tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở, ban tuyên giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành

phố (nếu có tác phẩm và hoạt động quảng bá về chủ đề này). Cụ thể chia thành 02 khối như sau:

1.1 Khối văn học nghệ thuật, báo chí thành phố

+ Các đơn vị nghệ thuật trên địa bàn thành phố; hội viên các hội văn học, nghệ thuật; văn nghệ sĩ hoạt động tại các đơn vị văn hóa, nghệ thuật công lập, ngoài công lập trên địa bàn thành phố.

+ Các cơ quan báo chí, xuất bản, đơn vị phát hành sách, ấn phẩm trên địa bàn thành phố; hội viên Hội Nhà báo thành phố và các phóng viên thuộc các đơn vị báo chí trên địa bàn thành phố.

+ Các tập thể, cá nhân có tác phẩm đã dự thi ở cấp Trung ương nhưng không đạt giải thưởng thì vẫn được tham gia Giải thưởng ở thành phố.

Các Hội văn học nghệ thuật, Hội Nhà báo, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố thành lập Ban Sơ khảo tổ chức chấm sơ khảo, lựa chọn tác phẩm gửi về Ban Tổ chức Giải thưởng để dự thi.

1.2 Khối phong trào

+ Các cá nhân là công dân Thành phố Hồ Chí Minh, kiều bào, người nước ngoài đang sinh sống, học tập, công tác tại Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, nhân dân, đoàn viên, hội viên, nòng cốt văn hóa, văn nghệ trên địa bàn dân cư thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

Ban tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở, Ban Tuyên giáo - Đội ngoại Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và ban tuyên giáo các đoàn thể chính trị, xã hội thành phố tổ chức sơ khảo, lựa chọn tác phẩm gửi về Ban Tổ chức Giải thưởng dự thi.

2. Nội dung Giải thưởng

2.1. Giải sáng tác

Xét tặng các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, công trình nghiên cứu, lý luận, phê bình văn học, nghệ thuật trên các lĩnh vực văn học, âm nhạc, sân khấu, mỹ thuật, điện ảnh, nhiếp ảnh, múa, kiến trúc, văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số, báo chí (báo in, tạp chí in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) có nội dung phù hợp và được sáng tác trong thời gian quy định tại Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025.

2.2. Giải quảng bá

Xét tặng giải quảng bá cho tập thể, cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong việc quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Cơ cấu giải thưởng

3.1 Khối văn học nghệ thuật, báo chí thành phố

- Giải thưởng lĩnh vực văn học nghệ thuật: 08 Giải A, 10 Giải B, 12 Giải C và 15 Giải khuyến khích (kèm theo tiền thưởng).

- Giải thưởng lĩnh vực báo chí: 02 Giải A, 04 Giải B, 06 Giải C và 08 Giải khuyến khích (kèm theo tiền thưởng).

- Giải thưởng có thành tích trong công tác quảng bá cho tập thể, cá nhân: Giải tập thể, Giải cá nhân (kèm theo tiền thưởng).

3.2. Khối phong trào

Gồm ban tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở, Ban Tuyên giáo - Đội ngoại Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và ban tuyên giáo các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố. Giải thưởng có giá trị bằng 1/3 giải thưởng sáng tác, quảng bá của khối văn học nghệ thuật, báo chí thành phố.

- Giải thưởng cho mỗi loại hình văn học nghệ thuật: 03 Giải A, 05 Giải B, 08 Giải C và 12 Giải khuyến khích (kèm theo tiền thưởng).

- Giải thưởng về quảng bá cho cá nhân, tập thể: Giải tập thể, Giải cá nhân (kèm theo tiền thưởng).

*** Lưu ý:**

- Số lượng Giải thưởng dành cho tác phẩm, tập thể, cá nhân có thể thay đổi tùy theo chất lượng thực tế các tác phẩm dự Giải và do Ban Tổ chức quyết định.

- Đối với các tác phẩm giải thưởng của tập thể, đơn vị, nhóm thực hiện, việc phân chia Giải thưởng theo quy định của pháp luật và do lãnh đạo đơn vị nhận giải chịu trách nhiệm.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Việc tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh được chia thành hai đợt:

1. Đợt I: Từ tháng 02 năm 2021 đến tháng 5 năm 2023.

- Các Hội đồng Sơ khảo nhận tác phẩm, hồ sơ tham dự Giải thưởng: trong tháng 01 năm 2023.

- Hạn cuối Hội đồng Chung khảo nhận hồ sơ dự Giải: 01 tháng 3 năm 2023.

- Trao Giải đợt I: dịp kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023)

2. Đợt II: Từ tháng 5 năm 2023 đến tháng 5 năm 2025.

- Các Hội đồng Sơ khảo nhận tác phẩm, hồ sơ tham dự Giải thưởng: trong tháng 01 năm 2025.

- Hạn cuối Hội đồng Chung khảo nhận hồ sơ dự Giải: 17 tháng 02 năm 2025.

- Trao Giải đợt II và Tổng kết giai đoạn 2020 - 2025: dịp kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; phân công các phòng chức năng trực thuộc thực hiện nhiệm vụ trong từng thời điểm cụ thể; thực hiện báo cáo tình hình, tiến độ trình Thường trực Thành ủy; Phòng Văn hóa, văn nghệ tham mưu nội dung phát động và tổ chức các đợt trao giải.

2. Ban tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở, ban tuyên giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố tham mưu cấp ủy lãnh đạo tổ chức triển khai kế hoạch này và đẩy mạnh phong trào sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong ngành, đơn vị, địa phương; khuyến khích, động viên, phát hiện các nhân tố có năng khiếu, sở trường về các lĩnh vực văn học, nghệ thuật, báo chí tại cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực hưởng ứng, sáng tác và tham gia Giải thưởng.

3. Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật và các hội văn học, nghệ thuật thành phố, Hội Nhà báo thành phố xây dựng kế hoạch phát động, đẩy mạnh vận động sáng tác, hỗ trợ đầu tư các đề tài đặc sắc về chủ đề này; tổ chức các trại sáng tác, các chuyến đi thực tế sáng tác, thi đua,... tạo điều kiện cho văn nghệ sĩ, nhà báo có tác phẩm; tiếp tục tổ chức quảng bá các tác phẩm đạt giải ở những lần trao giải thưởng trước đây.

4. Sở Văn hóa và Thể thao thành phố vận động các đơn vị nghệ thuật thuộc thành phố tích cực xây dựng nhiều tác phẩm và vận động văn nghệ sĩ tích cực tham gia biểu diễn, quảng bá những tác phẩm thuộc chủ đề trên.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo thành phố phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy triển khai đến các cơ quan báo chí, xuất bản, phát hành sách, ấn phẩm của thành phố thông tin về kế hoạch tổ chức và thường xuyên tuyên truyền cho Giải thưởng; tập trung giới thiệu, quảng bá sâu rộng các tác phẩm, tác giả, tập thể, cá nhân đã đạt giải các giai đoạn 2010 – 2015 và 2015 – 2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (*để báo cáo*),
- Thường trực Thành ủy (*để báo cáo*),
- Sở Văn hóa và Thể thao thành phố,
- Sở Thông tin và Truyền thông thành phố,
- Đảng đoàn Liên hiệp các Hội VHNT thành phố,
- Ban tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở, Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố,
- Các hội văn học, nghệ thuật chuyên ngành,
- Hội Nhà báo thành phố,
- Các cơ quan báo chí, xuất bản thành phố,
- Phòng Văn hóa, văn nghệ, Phòng Báo chí - Xuất bản, Phòng Hành chính – Tổng hợp,
- Lưu.



Phan Nguyễn Như Khuê